
 

～リハビリこぼれ話～ 

 

医療法人社団博愛会・介護老人保健施設あかしや通信 

 

 

 

〒089-0552 中川郡幕別町札内あかしや町 42 番地の 10  

Tel 0155-55-4165  Fax 0155-55-4166 

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年も全国的に大流行している『インフルエンザ』。当施設でもインフルエンザに罹患された方が出たため、

1 月 10 日より段階的に面会の制限をかけさせておりましたが、施設全体での面会制限をせざるを得ない状況

となりました。ご家族の皆様にもうがい・手洗いのご協力をいただきながら、当施設とて最大限の感染予防の

対応を実施してまいりましたが、ウイルスの持ち込みを防ぐことができませんでした。この度の面会制限で利

用者様、ご家族の皆様にはご心配とご迷惑をおかけいたしました。 

今後も利用者様を感染から守るため、やむを得ずご家族の面会制限をさせていただく場合がございます。ど

うぞご理解・ご了承くださいますようお願い申し上げます。 

 

        インフルエンザ注意報・警報とは（引用:北海道帯広保健所 HP より） 

厚生労働省の感染症発生動向調査事業の一環として、帯広保健所管内のインフルエンザ定点医療機関（施設

数：13 か所）を受診したインフルエンザ患者数を一週間ごとに把握・集計し、あらかじめ定めた注意報や警報
の基準値を超えた場合に発生します。 

注意報は、流行の発生前であれば今後 4 週間以内に大きな流行が発生する可能性があることを示しており、
流行発生後であれば、その流行がまだ終わっていない可能性があることを示しています。また、警報は、大き

な流行の発生や継続が疑われることを示しています。 

【注意報・警報の基準】 
注意報：1 定点医療機関あたりの受診患者数が一週間で１０人を超えた場合 
警 報：1 定点医療機関あたりの受診患者数が一週間で３０人を超えた場合 

※警報発生後は１定点医療機関あたりの受診患者数が１０人を超えている間は警報を継続 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この度、当施設の在宅復帰・在宅療養支援に関する体制が一定基準を満たしたことから、介護保険法に基づ

き、平成 31 年３月より介護保険給付サービス利用料金が変更となります。これに伴い、長期入所ご利用者様

にはより充実した個別のリハビリテーションを実施してまいります。 

３月からの利用料金と現在の利用料金の増額分は以下をご参照ください。また、料金変更の詳細につきまし

ては同封しております『入所サービス利用料金の変更について』にてご確認くださいますようお願いいたしま

す。ご不明な点等ございましたら、事務課・相談課までご連絡いただけると幸いです。何とぞご理解を賜りま

すよう心よりお願い申し上げます。 

長期入所 

個室ご利用者様 ３月からの増加額 

介護度 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

利用者負担 +7 円/日 +33 円/日 +34 円/日 +38 円/日 +42 円/日 

２人部屋・４人部屋ご利用者様 ３月からの増加額 

介護度 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

利用者負担 +13 円/日 +39 円/日 +40 円/日 +45 円/日 +47 円/日 

 

短期入所（ショートステイ） 

個室ご利用者様 ３月からの増加額 

介護度 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

利用者負担 +7 円/日 +6 円/日 +7 円/日 +33 円/日 +34 円/日 +38 円/日 +42 円/日 

２人部屋・４人部屋ご利用者様 ３月からの増加額 

介護度 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

利用者負担 +13 円/日 +14 円/日 +13 円/日 +39 円/日 +40 円/日 +45 円/日 +47 円/日 

 

 

 

 

 当施設が役員として参加しています「幕別 Care 倶楽部」 

という会で、地域の方向けの催しとして、認知症カフェ 

「サン・カフェ札内店」を開催します。 

認知症の方やそのご家族、地域にお住まいの方など、どな 

たでも参加できる集いの場です。日々の出来事や認知症のこ 

と、小さな困りごとなど、気軽におしゃべりできます。 

 その後は、毎月第 3木曜日の同じ時間に開催いたします。 

かしこまった会ではなく、その時間にそこに来たら共通点を 

持った仲間がいて茶飲み話ができるという場所になればと考 

えています。（問い合わせ先：江波・濱） 

日時：平成 31 年 3 月 14 日(木)10:30～12:00 

会場：札内コミュニティプラザ 

費用：申込不要・参加無料(飲食代は各自負担) 

対象：どなたでもご参加いただけます！ 

日 程 行 事 内 容 

2 月  3 日（日） 節分レク 豆まき（1 階） 

2 月 6 日（水） 節分レク 豆まき（2 階） 

2 月 7 日（木） 節分レク おやつ作り（3 階） 

2 月 17 日（日） 博愛会学会 

2 月 28 日（木） お誕生会 

うがい 咳エチケット 手洗い 


